LEI COMPLEMENTAR Nº 020/05

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM EFETIVO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

FRANCISCO ANTONIO FARIAS, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Artigo 1º - Fica criado junto ao Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Ubarana, os cargos públicos de provimento efetivo, constantes do Anexo I que é parte integrante desta Lei.

Artigo 2º - A escala de vencimentos e a carga horária do cargo criado na forma do artigo 1º desta Lei são os constantes do Anexo I que é parte integrante desta Lei.

Artigo 3 - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Poder Legislativo, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 27 de Outubro de 2005.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis Complementares.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário

LEI COMPLEMENTAR Nº 020/2005
ANEXO I

	TABELA I – QUARENTA HORAS SEMANAIS

	QUANT
	DENOMINAÇÃO
	VENCIMENTOS

	REF
	GRAU A
	GRAU B
	GRAU C
	GRAU D
	GRAU E
	GRAU F
	GRAU G

	01
	Motorista
	CE-CM-08
	622,13
	655,23
	685,89
	720,19
	756,20
	794,01
	833,71

	01
	Servente
	CE-CM-04
	452,40
	475,02
	498,77
	523,71
	549,90
	577,19
	606,26

SUMULAS DE REQUISITOS DOS CARGOS E ATRIBUIÇÕES
Cargo

MOTORISTA
Requisitos Mínimos:

· Aprovação em Concurso Público;

· Atender todos os requisitos estabelecidos na Lei nº 035/93, de 26 de maio de 1,993;

· Ser Alfabetizado;

· estar devidamente habilitado para dirigir veículos, motocicletas e estar capacitado para realização do transporte de pessoas.

Atribuições:
Dirigir veículos de passageiros, realizar viagens dentro e fora do Município de Ubarana, realizar pequenos reparos de emergência, comunicar a necessidade de manutenção corretiva, lubrificação e controle de abastecimento, zelar pela guarda, limpeza e conservação do veículo, proceder a manutenção preventiva do veículo, tais como lubrificação, limpeza geral e limpeza de filtros do equipamento de trabalho, manter e cuidar para que o veículo sempre esteja em boas condições de higiene e limpeza, procedendo as lavagens e limpezas periódicas sempre que necessário, responsabilizar-se pelo ressarcimento de danos causados ao veículo ou a terceiros, após conclusão das responsabilidades, executar controle de quilometragem, consumo de combustível, das viagens e outros controles solicitados pela chefia.
Cargo

SERVENTE
Requisitos Mínimos:

· Aprovação em Concurso Público;

· Atender todos os requisitos estabelecidos na Lei nº 035/93, de 26 de maio de 1,993;

· Ser Alfabetizado;

Atribuições:
Proceder à limpeza e conservação dos locais de trabalho, fazer arrumação e remoção de móveis, máquinas e materiais; Remover com pano úmido, o pó das mesas, armários, arquivos, prateleiras, persianas, peitoris, caixilhos das janelas, bem como dos demais móveis existentes, inclusive aparelhos elétricos, extintores de incêndio, etc.; Lavar cinzeiros das mesas e os situados nas áreas de uso comum; Remover capachos e tapetes, procedendo a sua limpeza e aspirando o pó; Proceder à lavagem de bacias, assentos e pias dos sanitários com detergentes e desinfetantes e respectivos congêneres, uma vez ao dia; Varrer, remover manchas e lustrar os pisos; Varrer os pisos de cimento; Abastecer com papel toalha, higiênico e sabonete líquido os sanitários, quando necessário; Retirar o pó dos telefones com flanelas e produtos adequados; Retirar o lixo uma vez ao dia, acondicionando-o em sacos plásticos; Suprir os bebedouros com garrafões de água; Limpar as luminárias por dentro e por fora, quando necessário; Limpar, com produto apropriado, as forrações de couro ou plástico em assentos e poltronas; Lustrar todo o mobiliário envernizado com produto adequado e passar a flanela nos móveis encerados; Limpar os espelhos com pano umedecido em álcool, duas vezes por semana; Limpar todos os vidros (face interna), aplicando-lhes produtos anti-embaçantes, quando necessário; Limpar persianas com produtos adequados; Lavar as áreas cobertas destinadas à garagem/estacionamento; Fazer café, chá e etc... Executar demais serviços considerados necessários à limpeza e conservação dos locais de trabalho;

Ubarana, 27 de Outubro de 2005.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal